

په رښتيا هم امريکا له افغانستان څخه وځي؟

د امريکا د دفاع وزير ليون پانينا اروپا ته د خپل سفر پر مهال ويلي دي، چې په ۲۰۱۳ زېږدي کال کې به له افغانستان څخه خپل ځواکونه وباسي. پانينا زياته کړې، چې په ۲۰۱۳ زېږدي کال کې به امريکا او د ناټو نور ځواکونه په افغانستان کې جنگونه پای ته ورسوي او افغان ځواکونو ته به د روزنې او سمبالښت لړۍ چټکه کړي او په دغې مودې کې به د ټول افغانستان امنيتي چارې افغان ځواکونو ته وسپارل شي.

البته له دې وړاندې د فرانسې ولسمشر نیکولای سرکوزي هم ويلي وو، چې د ۲۰۱۳ زېږدي کال تر پایه به له افغانستان څخه خپل سرتېري وباسي. سرکوزي وروسته له هغه دغه څرگندونې وکړې، چې په کاپيسا ولايت کې د يوه افغان سرتېري له لوري څلور تنه فرانسوي سرتېري ووژل او شپاړس تنه نور يې تپيان شول. که څه هم فرانسوي سرتېرو ته د افغان سرتېري له خوا مرگ ژوبله اوښتې وه؛ خو د سرکوزي هېر شوي ول، چې د دوی ځواکونه د جگړې لپاره افغانستان ته تللي دي او په جگړه کې بيا حلوا نه وېشل کېږي.

په ۲۰۰۱ زېږدي کال کې هغه مهال، چې امريکا او ايساف ځواکونو پر افغانستان بريد وکړ، نو د خپل بريد اصلي موخه يې له ترهگرۍ سره مبارزه په گوته کړې وه، چې د تېرو لسو کلونو په اوږدو کې دا ثابته شوه، چې په افغانستان کې ترهگرۍ شتون نه درلود او که چېرې د القاعده شبکې غړي او دوی پورې تړلي طالبان په افغانستان کې ول هم، نو اصلي سرچينه يې بل هېواد يعنې پاکستان وو او افغانانو تل دا چيغې وهلې، چې ترهگر بايد د هغوی په اصلي پټځايونو کې له منځه دې يوړل شي.

د ۲۰۱۱ زېږدي کال د مارچ په مياشت کې د پاکستان پلازميني اسلام آباد ته څېرمه په ايبټ آباد پوځي ښارگوټو کې د ځانگړو امريکايي ځواکونو له لوري د اسامه بن لادن وژنې د افغانانو د دغې ادعا پوره ثبوت د امريکا په لاس کې ورکړ.

خو بيا هم په افغانستان کې جگړه روانه ده. د شپې له لوري د افغانانو پر کورونو يرغل کېږي، ډېری بې گناه کسان ووژل کېږي، افغانان بې عزته کېږي او سل داسې نورې پېښې.

که چېرې وکتل شي، نو د روان کال د مرغومي په پنځه لسمه نېټه د امريکا ولسمشر بارک اوباما د دغه هېواد نوي پوځي تگلاره په ډاگه کړه. د امريکا د دغه تگلارې له مخې په زرگونه پوځيان به له دننو گوښه کړي شي، خو د دفاع وزارت د بوديجې شديدې کموالي مخنيوی وشي. په راتلونکو لسو کلونو کې به د پښتانه گون له بوديجې څخه ۴۵۰ بيليارده ډالره کمه شي.

د امريکا د نوي پوځي تگلارې پر بنسټ به په ځينو آسيایي هېوادونو او په منځني ختيځ کې د امريکا د پوځيانو په شمېر کې د پام وړ کموالی رامنځ ته شي؛ خو د دغه هېواد سمندري او هوايي ځواکونه به تقويت شي. اوباما د دغې ستراتيژۍ د بيانولو پر مهال وويل، چې په آسيا پيسفيک کې به د دوی پوځي شتون پراخ شي. له دې وړاندې امريکا له عراق څخه خپل ټول سرتېري اېستلي وو، چې د نورو لاملونو سر بېره دا به هم د نوي ستراتيژۍ يوه برخه وي.

په لومړيو کې، چې امريکا پر افغانستان بريد وکړ، نو ډېری کارپوهان په دې بار وو، چې امريکا غواړي، خو له افغانستان څخه منځنی آسيا، چين او ايران تر کنترول لاندې راولي او د روسيې په اړه بيا امريکايي ستراتيژستانو ويلي، چې نور نو روسيه نه شي کولای د امريکا لپاره ستونزې راولاړې کړي.

که چېرې واقعا امريکا د منځنی آسيا، چين او ايران کنترول لپاره پر افغانستان بريد کړی وي، نو اوس ولې په افغانستان کې خپل پوځي ماموريت راکموي او بالاخره له افغانستان څخه خپل سرتېري باسي؟

د منځنی آسيا په اړه بايد وويل شي، چې امريکا په قرقيزستان، ازبکستان او ترکمنستان کې پوځي اډې لري، چې د ازبکستان پوځی اډه يې په ۲۰۰۵ زېږدي کال کې تخليه کړه. دغه هېواد کولای شي، چې له دغو اډو څخه په منځني ختيځ کې د خپلو گټو ساتلو په موخه استفاده وکړي.

د ايران په اړه هم بايد وويل شي، چې امريکا کولای شي، خو د فارس خليج په هېوادونو کې له شته اډو، همدا راز په ترکيې له خپل توغنديز سپر، په فارس خليج کې له خپلو جنګي بېړيو او له آذربايجان څخه د ايران پر وړاندې کار

دپاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څېر و لولئ

واخلي؛ خو د امریکې ولسمشر اوباما په خپلو وروستیو څرگندونو کې ویل دي، چې پر ایران به پوځي برید و نه کړي او داسې رپوټه هم خپاره شوي، چې امریکا تل اسراییل ته خیرداری ورکوي، خو پر ایران له برید څخه ډډه وکړي. پاتې د چین مسله شوه. د امریکا د نوي پوځي تگلارې له مخې د آسیا په ځینو هېوادونو او همدا راز په منځني ختیځ کې به د امریکایي سرتېرو شمېر را کم کړی شي او پر ځای به یې د آسیا پسیفیک په سیمه کې د امریکایي ځواکونو شمېر زیات شي، خو دوی و کولای شي له دې لارې چین کنترول کړي. هغه څه، چې د چین جدي غبرگون یې له ځانه سره درلوده.

اوس مهال، چې د امریکا د دفاع وزیر ویلي دي، چې په ۲۰۱۳ زېږدي کال کې به دوی په افغانستان کې خپل پوځي فعالیت کم کړي او له افغانستان څخه به د خپل سرتېري هم وباسي، چې د شمېر په اړه یې تر دې مهاله څه نه دي ویلي له یوه لوري دغه کرښه د امریکا د نوي ستراتیژۍ د پلي کېدو یوه برخه ده او له بل لوري که چېرې ځیر شو، نو د امریکا د ولسمشرۍ ټاکنې نږدې شوي دي، چې اوباما له افغانستان څخه د یو شمېر سرتېرو په ایستلو سره غواړي، خو د امریکا د ولس ملاتړ تر لاسه کړي او یو ځل بیا د امریکا د ولسمشر په توګه وټاکل شي. د پنیټا له څرګندونو څخه یوه بله اخیستنه هم کېدای شي او هغه دا، چې شوني ده افغان حکومت او امریکا به په افغانستان کې د امریکا دایمي پوځي اډو شتون او همدا راز د ستراتیژیکو همکاریو د تړون لاسلیک کولو پر سر سلا شوي وي، چې له دې وړاندې افغان چارواکو ویلي وو، چې په ځینې مسایلو کې د نه همغږۍ له امله سره نه دي سلا، خو دغه تړون لاسلیک کړي. هغه مهال، چې امریکا په افغانستان کې پوځي اډې تر لاسه کړي، نو خپلې اصلي موخې ته به ورسېږي.

پای

د پانو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ